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Уважаемый Александр Викторович! 

НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 
рассмотрен проект закона Иркутской области №ПЗ-710 «О введение в 
действие специального налогового режима «Налог на профессиональный 
доход» на территории Иркутской области». В целом концепция проекта 
закона поддерживается. Вместе с тем имеются следующие замечания и 
предложения. 

1. Представленный проект закона допускает возможность снижения 
доходов бюджетов муниципальных районов и городских округов при 

переходе налогоплательщиков, находящихся на специальных налоговых 
режимах (упрощенная система налогообложения, патентная система 
налогообложения) на льготное налогообложение по налогу на 

профессиональных доход (ставка по налогу составляет 4 % в отношении 
доходов, полученных налогоплательщиками от реализации товаров (работ, 
услуг, имущественных прав) физическим лицам. 

В представленных материалах это не отражено, информация о потерях 
бюджетов, механизм компенсации выпадающих доходов муниципальных 
образований в связи с принятием Закона отсутствует; 

2. Принимая во внимание положения статьи 58 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, предлагаем одновременно с введением на 
территории Иркутской области специального налогового режима в виде 
налога на профессиональный доход, рассмотреть 

власти 
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Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года №74-03 «О 

межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты» единых нормативов отчислений доходов в местные бюджеты от 
налога на профессиональный, доход, подлежащего зачислению в бюджет 
Иркутской области; 

3. В связи с невозможностью определения для плательщика налога 
на профессиональный доход ОКТМО муниципального образования, 
находящегося на территории Иркутской области, предлагаем предусмотреть 

межбюджетные трансферты для городских и сельских поселений, на 
территории которых будет осуществляться ведение деятельности данных 
налогоплательщиков. Дополнительные средства позволят пополнить 

бюджеты поселений для реализации вопросов местного значения. 

Исполнительный директор 
Ассоциации З.А. Масловская 


